Протокол №1
заседания Общественного совета при Департаменте Росприроднадзора по ЮФО
29.05.2013г.                                                                            г.Ростов-на-Дону
	Председательствовали:
	Урбан Г.А.
Агеев В.Н.

	Присутствовали:

	от Общественного совета при Департаменте Росприроднадзора по ЮФО
	Ярмак Л.П., Вагин В.С., Пеньковский Н.Д., Азаров В.Н., Кузина З.Р., Прокудина Т.М.

	От Департамента Росприроднадзора по ЮФО

	Заболотная О.Н., Потапова О.В.

	От Комитета по охране окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области
	Василенко В.А., Кушнарева И.А.

	От Комитета по охране окружающей среды Администрации г.Ростова-на-Дону
	Токарь Л.В.

	Иные приглашенные лица
	Приваленко В.В., Донец Е.И.

Заседание Общественного совета при Департаменте Росприроднадзора по ЮФО по вопросам:
1. Рассмотрение и утверждение плана работы Общественного Совета при Департаменте Росприроднадзора по ЮФО на 2013 год.
2. Негативные тенденции в градостроительной политике, развитии городов и поселений. Влияние санитарно-защитных зон предприятий на обеспечение благополучия окружающей среды и человека.
3. Состояние работы по осуществлению надзора в сфере природопользования и охраны окружающей среды, организацией и функционированием ООПТ в ходе экологического сопровождения подготовки и проведения ХХII Олимпийских зимних игр и ХI Паралимпийских зимних игр 2014 года в г.Сочи.

РЕШИЛИ:

1. План основных мероприятий Общественного совета при Департаменте Росприроднадзора по ЮФО на 2013 год утвердить.

	№ п/п
	Заседания  Общественного совета
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Негативные тенденции в градостроительной политике, развитии городов и поселений. Влияние санитарно-защитных зон предприятий на обеспечение благополучия окружающей среды и человека
	I полугодие
	Член  Общественного совета Азаров В.Н., Департамент Росприроднадзора по ЮФО, территориальные органы Росприроднадзора по субъектам РФ в ЮФО, СМИ, муниципальные образования.

	2
	Состояние работы по осуществлению надзора в сфере природопользования и охраны окружающей среды, организацией и функционированием ООПТ в ходе экологического сопровождения  подготовки и проведения XXII Олимпийских зимних игр и XI Паралимпийских зимних игр 2014 года в г.Сочи.

	I полугодие
	Член  Общественного совета Ярмак Л.П., Департамент Росприроднадзора по ЮФО, директор Сочинского национального парка Пеньковский Н.Д. (по согласованию), СМИ.

	3
	Обращение с отходами производства и потребления: анализ эффективности работы в этом плане надзорных органов. Реальная ситуация с освоением передовых технологий переработки отходов и их хранения.

	II полугодие
	Члены  Общественного совета Вагин В.С., Коблов А.А., Департамент Росприроднадзора по ЮФО, территориальные органы Росприроднадзора по субъектам РФ в ЮФО, СМИ, региональные органы власти и муниципальные образования.

	4
	Развитие экологического воспитания и образования, формирование экологической культуры населения.

Доступность экологической информации от надзорных органов.
	II полугодие
	Члены Общественного совета, Прокудина Т.М., Агеев В.Н., Департамент Росприроднадзора по ЮФО, Управления Росприроднадзора по субъектам РФ в ЮФО, региональные органы власти и муниципальные образования, СМИ.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации В.В.Путина  от 10.08.2012 года №1157 о проведении в Российской Федерации Года охраны окружающей среды в течение года обеспечить:

- Рассмотрение инициатив граждан, общественных объединений, органов государственной власти субъектов РФ в ЮФО в области охраны окружающей среды, в рамках подготовки к 5-му Всероссийскому съезду по охране окружающей среды (г. Москва, декабрь 2013г.);

- Готовить материалы деятельности Общественного совета, размещать их в средствах массовой информации и на сайте Департамента Росприроднадзора;

- Активно сотрудничать с  журналистами, работающими в экологической тематике и природозащитными организациями;

- Проводить мониторинг общественных инициатив в сфере охраны окружающей среды и природопользования;

- Развивать дальнейшие партнерские отношения с научными, экспертными учреждениями, принимать участие в проводимых ими мероприятиях, формировать базу данных партнерской и деловой сети Совета;

- Проводить круглые столы с участием представителей общественных объединений по вопросам формирования консолидированных общественных  позиций и поддержки инициатив в сфере природопользования и охраны природы;

- Принимать активное участие в общественных слушаниях по обсуждению федеральных и региональных законодательных инициатив в сфере природопользования, энергосбережения, охраны окружающей природной среды;

- Принимать активное участие в работе профильных комитетов законодательных органов субъектов Российской  федерации ЮФО, а также в консультативных, совещательных, экспертных и других формирований при органах государственной власти;

- Принимать участие в проведении мероприятий по тематике «Власть–общество-бизнес» по вопросам соблюдения баланса интересов в сфере использования природных ресурсов и сохранения благоприятной среды обитания человека;

- Продолжить изучение практики применения нормативно-правовой базы общественной экологической экспертизы;

- Продолжить участие в дальнейшем развитии трансграничного сотрудничества (на локальном уровне) в рамках своих полномочий и компетенции в районах больших морских экосистем (Каспийское, Черное, Азовское моря), а также других водных объектов (р. Волга, р. С.Донец, р. Миус и др.) через участие в международных пилотных проектах и других мероприятиях. проводимых на федеральном  уровне;

- Принимать активное участие в работе слушаний по вопросам осуществления природопользования при проведении работ по геологическому изучению недр и разработке месторождений УВС и их первичной переработки в соответствии с обращением нефтегазовых  компаний-ресурсопользователей;

- Принять участие в проведении Всероссийского экологического конкурса среди детей школьного возраста, а также тематических мероприятий, посвященных Всемирному дню защиты окружающей среды;

- Принимать активное участие в проведении тематических акций (очистка рекреационных и иных территорий от отходов и мусора, озеленение территорий, очистка берегов водных объектов и др.);

- Принимать участие в подготовке и проведении мероприятий: день Земли, Всемирный день водных ресурсов, 27-я годовщина катастрофы на Чернобыльской АЭС;
- Принимать участие в работе экспертных комиссий государственной экологической экспертизы субъектов ЮФО;
- Активно освещать в СМИ ход мероприятий по проведению Года охраны окружающей среды.

2. По вопросу: Негативные тенденции в градостроительной политике, развитии городов и поселений. Влияние санитарно-защитных зон предприятий на обеспечение благополучия окружающей среды и человека (Азаров В.Н., Кузина З.Р., Ярмак Л.П., Вагин В.С., Агеев В.Н.)

Общественный совет при Департаменте Росприроднадзора по ЮФО отмечает:

Из общего количества выбросов в атмосферу на долю промышленности приходится ориентировочно около 90% выбросов от учтенных стационарных источников, 60% из них – поступают от предприятий электроэнергетики, металлургии, топливных комплексов, химической и нефтехимической промышленности, промышленности строительных материалов.

Отмечается увеличение негативной нагрузки на городские воздушные бассейны за счет автотранспорта. Вклад автотранспорта в загрязнение окружающей среды ориентировочно составляет более 70%.

Промышленная и жилая застройка оказывают активное влияние друг на друга, особенно в исторически сложившихся центральных районах. Территориальное размещение промышленных зон связано с историческими особенностями развития городов. По мере роста городов на периферийных частях создавались новые промышленные предприятия, а дальнейшее развитие селитебных зон привело к тому, что предприятия оказались внутри жилой застройки. В результате промышленные зоны многих городов чередуются с селитебными зонами, а промышленные предприятия не имеют санитарно-защитных зон. Кроме того, в целом по Южному федеральному округу на многих предприятиях применяются не самые экологически чистые и энергосберегающие технологии.

В настоящее время многие промышленные предприятия размещены с нарушением СЗЗ, таким образом, не работают звенья правового механизма обеспечения благополучия окружающей среды и человека.

Вопросы утверждения границ санитарно-защитных зон для предприятий находятся в ведении Роспотребназора (от выбора площадки до утверждения границ по проектным решениям и подтверждении аналитическим контролем). В то же время, нормативы выбросов загрязняющих веществ для всех источников выбросов проектируемого объекта утверждаются Росприроднадзором на основании расчетов, обосновывающих размеры СЗЗ. Как показывает практика, зачастую в этих расчетах допускаются ошибки и неточности. В связи с этим, необходимо либо передать утверждение ПДВ и контроль выполнения мероприятий по их обеспечению Роспотребнадзору, либо Росприроднадзору участвовать в рассмотрении вопросов предотвращения загрязнения атмосферного воздуха на всех этапах строительства объектов.

До внесения изменений в федеральные законы «О государственной экологической экспертизе» и «Об охране окружающей природной среды» государственная экологическая экспертиза (далее – ГЭЭ) выполняла роль предупредительного экологического надзора. Было предусмотрено, что на стадии принятия хозяйственного решения, выбор мест размещения зданий, сооружений и иных объектов осуществлялся с соблюдением требований законодательства при наличии положительного заключения ГЭЭ. Акт выбора утверждался при наличии положительного заключения экспертизы.

В установленном порядке проводилась государственная экологическая экспертиза рабочего проекта и, по получении положительного заключения, осуществлялось его строительство. Приемка объекта в эксплуатацию осуществлялась с обязательным участием представителя контрольно-надзорного органа. В ходе приемки устанавливалось соответствие построенного объекта  проектным решениям, получивших положительное заключение государственной экологической экспертизы.

Общественный Совет решил:

1. В целях обеспечения эффективного функционирования системы государственной экологической экспертизы и оценки воздействия на окружающую среду рекомендовать Общественному Совету при Федеральной службе по надзору в сфере природопользования в установленном порядке внести предложения по изменениям в Градостроительный Кодекс РФ и федеральный закон «Об экологической экспертизе», обеспечивающие:
· восстановление определения «экологическая экспертиза» в прежней редакции;

· обязательность проведения оценки воздействия на окружающую среду в полном объёме, включая общественное обсуждение для всех проектов, являющихся объектами как государственной экспертизы, так и государственной экологической экспертизы;

· расширение перечня объектов государственной экологической экспертизы.
2. Обратиться в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования об установлении контакта с Роспотребнадзором по вопросу совершенствования СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03 "Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов" (редакция от 2008 года) по следующим направлениям:

· более глубокой дифференциации требований к разработке и утверждению  проектов СЗЗ в зависимости от класса опасности предприятий,
· разработке и утверждения в установленном порядке Методики оценки риска для здоровья населения при разработке проекта СЗЗ для предприятий 1 и 2 класса опасности,
· установления обязательного порядка обозначения границ СЗЗ в землеустроительных кадастровых картах и разработки более четких указаний о порядке их использования и застройки.

3. Рекомендовать региональным государственным органам власти и муниципальным образованиям Южного федерального округа:
· обеспечить снижение антропогенного воздействия на окружающую природную среду, в том числе, посредством строительства транспортных магистралей, позволяющих направить часть транзитного автотранспорта в обход густонаселенных районов городов; переноса объектов промышленной инфраструктуры из центральной части города в промышленные зоны; оптимизация транспортной инфраструктуры;

· улучшить комфортность природной среды, в том числе посредством увеличения площади зеленых насаждений; строительства новых объектов озеленения в районах массовой застройки; реконструкции и капитального ремонта зеленых насаждений;

· внедрение технологий раздельного сбора мусора и отходов, вторичное использование материалов и тарной продукции, полное уничтожение не используемых вторично отходов без их складирования;

· совместно с общественными организациями, средствами массовой информации способствовать формированию экологической грамотности населения, в том числе посредством реализации эколого-образовательных проектов, проведения экологических семинаров, экологических субботников, дней экологической защиты.
4.  Территориальным органам Росприроднадзора по субъектам РФ в ЮФО обеспечить контроль за выполнением требований законодательства при размещении объектов хозяйственной и иной деятельности, оказывающих вредное воздействие на окружающую среду.

3. По вопросу: Состояние работы по осуществлению надзора в сфере природопользования и охраны окружающей среды, организацией и функционированием ООПТ в ходе экологического сопровождения подготовки и проведения ХХII Олимпийских зимних игр и ХI Паралимпийских зимних игр 2014 года в г.Сочи (Заболотная О.Н., Пеньковский Н.Д., Ярмак Л.П., Агеев В.Н., Урбан Г.А.)
Общественный Совет решил:
1. В целях сохранения популяции объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, и произрастающих на территориях, ранее принадлежащих Сочинскому национальному парку и вовлеченных в Олимпийское строительство, рекомендовать Общественному Совету при Росприроднадзоре обратиться в Росприроднадзор и Минприроды РФ с вопросом о срочной необходимости разработки нормативных документов, регламентирующих вопросы проведения компенсационных мероприятий, направленных на сохранение популяций объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и контроля за проведением данных мероприятий. При этом, при подготовке нормативных документов предусмотреть различные сроки и порядок контроля за травянистыми и древесными объектами растительного мира, занесенными в Красную книгу РФ. Одновременно учесть мнение Сочинского национального парка об ограниченных возможностях данной ООПТ ФЗ в части проведения всех компенсационных мероприятий в пределах его территории.
2. В  связи с возросшей
потенциальной опасностью аварийных разливов нефти рекомендовать Департаменту Росприроднадзора по ЮФО и Управлению Росприроднадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея актуализировать план взаимодействия организаций при выполнении задач по обнаружению, оценке масштабов, установлению источника и ликвидации нефтяного загрязнения морской среды, принять меры к разработке регионального плана ликвидации аварийных разливов нефти на участке от Керченского пролива до г.Сочи.
3. Рекомендовать Департаменту Росприроднадзора по ЮФО и Управлению Росприроднадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея усилить контроль за выполнением в полном объеме требований природоохранного законодательства в зоне строительства олимпийских объектах.
	Начальник Департамента

Росприроднадзора по ЮФО

	Г.А.Урбан

	Председатель Общественного совета

при Департаменте

Росприроднадзора по ЮФО

	В.Н.Агеев

1